
23. februāris
plkst. 10.00-13.00

Latvijas Republikas Saeima
Baltiešu zāle, Jēkaba iela 6/8, Rīga

KONFERENCE 
Ko darīt, lai 
Eiropas Savienības fondu investīcijas 
Latvijā būtu pārdomātākas?

Tā ir arī mūsu nauda! 

ORGANIZĒTĀJI: 
biedrība “Zaļā brīvība”, Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS, Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisija
PASĀKUMA VADĪTĀJA: Iveta Kažoka, Sabiedriskās politikas centra PROVIDUS direktore
Konferences rīkotāji vēlas uzlabot veidu, kādā Latvijā tiek investēti Eiropas Savienības fondu līdzekļi. Konferences diskusijās 
lēmumu pieņēmēji, lēmumu īstenošanas uzraugi un NVO aktīvisti pārrunās līdzšinējās sadarbības pieredzi, kā arī meklēs 
veidus, kā veicināt visu interešu grupu sekmīgu līdzdarbošanos. Tāpat plānots pieskarties pēdējo gadu problēmjautājumiem, 
kas skar jēgpilnas NVO iesaistes iespējas, it sevišķi kontekstā ar interešu konfliktu regulējumu, kā arī Atveseļošanas fonda 
programmēšanu un ieviešanas uzraudzību.
KONFERENCES GALVENIE MĒRĶI:
• Apspriesties par to, kādas šobrīd ir Latvijas sabiedrības pārstāvju iespējas piedalīties ES fondu programmēšanā un 

ieviešanas uzraudzībā un kādi šķēršļi apgrūtina šo iespēju īstenošanu, kā arī piedāvāt jaunas idejas tam, kā padarīt 
Latvijas sabiedrības iesaisti jēgpilnāku

• Pārrunāt pašreizējo ES fondu programmēšanas un ieviešanas pieredzi, īpaši fokusējoties uz to, vai un cik lielā mērā tiek 
ņemtas vērā iepriekšējo periodu mācības

Darba kārtība
no 9.30 Ierašanās

10.00 Konferences ievadrunas

Viktorija Baire, Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas priekšsēdētāja
Karina Ploka, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre

 Prezentācija par Latvijas NVO iesaisti ES fondu programmēšanā un 
 ieviešanas uzraudzībā

Maksis Apinis, biedrības “Zaļā brīvība” pārstāvis

10.30 Pirmā diskusija

“Nākamreiz darīsim citādi! ES fondu sadales mācības”

Fokuss: plašāka izpratne par to, cik pārskatāmi līdz šim ir programmēti un ieviesti ES fondi, kā arī par 
to, ko no iepriekšējās prakses vajag vai nevajag pārņemt nākotnē

Galvenie jautājumi:

• Šā perioda ES fondu un Atveseļošanas un noturības mehānisma programmēšana: sabiedrības 
iesaistes labās un sliktās prakses piemēri. Ko no tiem vajadzētu mācīties?

• Galvenās atziņas par to, kā ES fondi Latvijā ieviesti līdz šim

• Kā labāk iesaistīt sabiedrību ieviesto ES fondu ietekmes izvērtēšanā?



Uģis Mitrevics, Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas priekšsēdētājs 
Karina Ploka, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre
Līga Stafecka, Sabiedriskās politikas centra PROVIDUS pētniece
Edgars Eihmanis, Tartu Universitātes pētnieks 

11.30 Kafijas pauze

12.00 Otrā diskusija

“Sabiedrības iespējas uzraudzīt ES fondu izlietojumu”

Fokuss: pilsoniskās sabiedrības iesaiste ES fondu sadales kritēriju un nosacījumu izveidē, ieviešanas 
uzraudzībā, kā arī plašākas sabiedrības informēšanā. Diskusiju ievadīs NVO pieredzes stāsti

Galvenie jautājumi:

• Dažādu NVO līdzšinējā pieredze ES fondu ieviešanas uzraudzībā

• Kā padarīt ES fondu ieviešanas uzraudzību saprotamāku un nozīmīgāku plašākai sabiedrībai?

• Kā risināt interešu konfliktus gadījumos, kad NVO ir gan fondu saņēmēji, gan to ieviešanas vērtētāji?

• Ko darīt ar Eiropas Atveseļošanas fondu un citiem fondiem (piemēram, Modernizācijas fondu, Sociālā 
klimata fondu), attiecībā uz kuriem netiek veidotas uzraudzības padomes?

Viktorija Baire, Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas priekšsēdētāja
Inita Petrova, Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu sistēmas vadības departamenta direktore
Signe Groza, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā ekonomikas padomniece
Maksis Apinis, biedrības “Zaļā brīvība” pārstāvis
Regita Zeiļa, Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas direktore

Konference skatāma tiešraidē Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv un parlamenta Facebook kontā

Pasākums tiek īstenots ar Eiropas Klimata iniciatīvas (EUKI) finansēta projekta Vietējā līmeņa enerģētikas pārejas līderi 
nākamajai paaudzei un Eiropas Savienības — NextGenerationEU – finansēta projekta “ES fondu uzraugi” atbalstu.


